MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

REITORIA DO IFRS
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO (REITORIA)

DIVULGAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO PARCIAL DO PROCESSO DE
SELEÇÃO PARA MENTORES PARA O PROGRAMA PÉ NO FUTURO DO IFRS

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 174,
de 28/02/2024, torna público a divulgação da homologação e classificação parcial do processo de
seleção de bolsistas para Mentores no Programa Pé no Futuro, que vai acontecer nos campi  Erechim,
Farroupilha, Restinga e Rio Grande do IFRS.

1 RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO PARCIAL – CAMPUS ERECHIM

COMPONENTE
CURRICULAR

NOME DO(A) CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO SITUAÇÃO (PARCIAL)

Introdução ao

empreendedorismo

Ivan José Suszek 70 SELECIONADO

Daniele Ribeiro Bolsonello Marció 34 1ª SUPLENTE

Dariela Antonia Fiorentin 10 2ª SUPLENTE

Marisandra Goreti Mendes 0
Não homologada
(não atende ao item
5.2, letra c)

Noções sobre

Inteligência Artificial

Marisandra Goreti Mendes 20 SELECIONADA

Dariela Antonia Fiorentin 10 SUPLENTE

Descoberta do

problema

Ivan José Suszek 70 SELECIONADO

Denise de Oliveira 63 1ª SUPLENTE

Dariela Antonia Fiorentin 10 2ª SUPLENTE

Marisandra Goreti Mendes 0
Não homologada
(não atende alínea c
do item 5.2)

Hipóteses sobre os

problemas, soluções,

mercado e clientes

(Lean Canvas)

Silvana Saionara Gollo 90 SELECIONADA

Francielle Frizzo 79 1ª SUPLENTE

Denise de Oliveira 63 2ª SUPLENTE

Daniele Ribeiro Bolsonello Marció 34 3ª SUPLENTE

Dariela Antonia Fiorentin 10 4ª SUPLENTE

Silvana Saionara Gollo 90 SELECIONADA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

REITORIA DO IFRS
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO (REITORIA)

Validação do

problema, solução,

mercado e cliente

Francielle Frizzo 79 1ª SUPLENTE

Daniele Ribeiro Bolsonello Marció 34 2ª SUPLENTE

Dariela Antonia Fiorentin 10 3ª SUPLENTE

Validação dos Clientes

& Validação de

Necessidades

Silvana Saionara Gollo 90 SELECIONADA

Francielle Frizzo 79 1ª SUPLENTE

Denise de Oliveira 63 2ª SUPLENTE

Daniele Ribeiro Bolsonello Marció  34 3ª SUPLENTE

Dariela Antonia Fiorentin 10 4ª SUPLENTE

Introdução a

Fabricação Digital

Marisandra Goreti Mendes 20 SELECIONADA

Dariela Antonia Fiorentin 10 1ª SUPLENTE

Introdução a

Propriedade

Intelectual e Patente

Francielle Frizzo 79 SELECIONADA

Dariela Antonia Fiorentin 10 1ª SUPLENTE*

Karina de Assunção Pardinho 10 2ª SUPLENTE*

Testando as ideias -

MVP de baixa

fidelidade

Silvana Saionara Gollo 90 SELECIONADA

Dariela Antonia Fiorentin 10 1ª SUPLENTE

Plano de Investimento

Francielle Frizzo 79 SELECIONADA

Ivan José Suszek 70 1º SUPLENTE

Dariela Antonia Fiorentin 10 2ª SUPLENTE

Pitch e Planos Futuros

Silvana Saionara Gollo 90 SELECIONADA

Francielle Frizzo 79 1ª SUPLENTE

Ivan José Suszek  70 2º SUPLENTE

Denise de Oliveira 63 3ª SUPLENTE

Dariela Antonia Fiorentin            10 4ª SUPLENTE
* Classificação conforme item 8.6. do edital.

2 RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO PARCIAL – CAMPUS FARROUPILHA

COMPONENTE
CURRICULAR

NOME DO(A) CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO SITUAÇÃO (PARCIAL)

Introdução ao

empreendedorismo

Taisson Toigo 85 SELECIONADO

Jaqueline Morbach 50 1ª SUPLENTE*

Bernardo Calixto Pinheiro 50 2ª SUPLENTE*

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

REITORIA DO IFRS
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO (REITORIA)

Leâni Vívian Faé 29 3ª SUPLENTE*

Noções sobre

Inteligência Artificial

Jaqueline Morbach 50 SELECIONADA

Fabiola Cristina Potrich 0

Não homologada (não (não
atende ao item 5.2,
letra d)

Descoberta do

problema

Jaqueline Morbach 50 SELECIONADA

Leâni Vívian Faé  29 1ª SUPLENTE

Hipóteses sobre os

problemas, soluções,

mercado e clientes

(Lean Canvas)

Jaqueline Morbach 50 SELECIONADA

Leâni Vívian Faé  29 1ª SUPLENTE

Validação do

problema, solução,

mercado e cliente

Jaqueline Morbach 50 SELECIONADA

Leâni Vívian Faé  29 1ª SUPLENTE

Validação dos Clientes

& Validação de

Necessidades

Jaqueline Morbach 50 SELECIONADA

Leâni Vívian Faé  29 1ª SUPLENTE

Introdução a

Fabricação Digital

Rafael Corrêa 90 SELECIONADO

Jonas Ludwig de Bitencourt  57 1º SUPLENTE

Thaís Suzin 37 2ª SUPLENTE

Introdução a

Propriedade

Intelectual e Patente

Laura de Andrade Souza 60 SELECIONADA

Jonas Ludwig de Bitencourt 57 1º SUPLENTE

Jaqueline Morbach 50 2ª SUPLENTE

Thaís Suzin 37 3ª SUPLENTE

Karina de Assunção Pardinho 10 4ª SUPLENTE

Fabiola Cristina Potrich 0
Não homologada (não (não
atende ao item 5.2,
letra d)

Testando as ideias -

MVP de baixa

fidelidade

Jaqueline Morbach 50 SELECIONADA

Thaís Suzin 37 1ª SUPLENTE

Leâni Vívian Faé 29 2ª SUPLENTE

Plano de Investimento

Taisson Toigo 85 SELECIONADO

Jaqueline Morbach  50 1ª SUPLENTE*

Bernardo Calixto Pinheiro 50 2º SUPLENTE*

Taisson Toigo 85 SELECIONADO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

REITORIA DO IFRS
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO (REITORIA)

Pitch e Planos Futuros

Jaqueline Morbach 50 1ª SUPLENTE*

Bernardo Calixto Pinheiro 50 2º SUPLENTE*

Leâni Vívian Faé  29 3º SUPLENTE

* Classificação conforme item 8.6. do edital.

3 RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO PARCIAL – CAMPUS RESTINGA

COMPONENTE
CURRICULAR

NOME DO(A) CANDIDATO(A)
PONTUA-
ÇÃO

SITUAÇÃO (PARCIAL)

Introdução ao

empreendedorismo

Jhony Pereira Moraes 77 SELECIONADO

Paula Maines da Silva 70 1ª SUPLENTE

Marcilene Forechi  57 2ª SUPLENTE

Max da Veiga 40 3º SUPLENTE

Marialda Souza Bueno Ferraz  32 4ª SUPLENTE

Cilas Daniel da Silva Machado 26 5ª SUPLENTE

Maria Inês Möllmann 20 6ª SUPLENTE

Luciano Gurski Torunsky  10 7º SUPLENTE*

Carlos Alberto da Silva Teles 10 8º SUPLENTE*

Elisangela Martins Aranda 9 9ª SUPLENTE

Mari Rosane Duarte de Oliveira 3 10ª SUPLENTE

Cristiane Diehl  0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2,
letra b)

Evelise Sebem  0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2,
 letra b)

Jéssica Maciel Machado  0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2,
letra c)

Leticia Azambuja Lopes 0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

REITORIA DO IFRS
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO (REITORIA)

letra c)

Rodrigo Machado Rubim 0
Não homologado
(não atende ao item
 5.2, letra b)

Suane de Souza Franco Lima 0
Não homologado
(não atende ao item
 5.2, letra c)

Valéria de Cássia Silveria Schwuchow 0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2,
letra c)

Noções sobre

Inteligência Artificial

Iuri Albandes Cunha Gomes 88 SELECIONADO

Jhony Pereira Moraes 77 1º SUPLENTE

Max da Veiga 40 2º SUPLENTE

Cláudia Hendges Ribeiro 13 3ª SUPLENTE

Luciano Gurski Torunsky 10 4º SUPLENTE*

Carlos Alberto da Silva Teles 10 5º SUPLENTE*

Elisangela Martins Aranda 9 6ª SUPLENTE

Jéssica Maciel Machado  0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2,
letra c)

Leticia Azambuja Lopes 0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2,
letra c)

Rodrigo Machado Rubim 0
Não homologado
(não atende ao item
 5.2, letra b)

Descoberta do

problema

Jhony Pereira Moraes 77 SELECIONADO

Marcilene Forechi 57 1ª SUPLENTE

Max da Veiga 40 2º SUPLENTE

Marialda Souza Bueno Ferraz 32 3ª SUPLENTE

Cláudia Hendges Ribeiro 13 4ª SUPLENTE

Luciano Gurski Torunsky 10 5º SUPLENTE*

Carlos Alberto da Silva Teles 10 6º SUPLENTE*

Elisangela Martins Aranda 9 7ª SUPLENTE

Mari Rosane Duarte de Oliveira 3 8ª SUPLENTE

Evelise Sebem  0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2,
 letra b)

Fabiana Silva de Souza 0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2,
letra b)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

REITORIA DO IFRS
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO (REITORIA)

Leticia Azambuja Lopes 0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2,
letra c)

Sílvia Letícia Mesquita Bueno 0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2,
letras b, c, d)

Valéria de Cássia Silveria Schwuchow 0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2,
letra c)

Hipóteses sobre os

problemas, soluções,

mercado e clientes

(Lean Canvas)

Jhony Pereira Moraes 77 SELECIONADO

Paula Maines da Silva 70 1ª SUPLENTE

Marcilene Forechi 57 2ª SUPLENTE

Max da Veiga 40 3º SUPLENTE

Marialda Souza Bueno Ferraz 32 4ª SUPLENTE

Luciano Gurski Torunsky 10 5º SUPLENTE

Elisangela Martins Aranda  9 6ª SUPLENTE

Evelise Sebem  0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2,
 letra b)

Leticia Azambuja Lopes 0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2,
letra c)

Validação do

problema, solução,

mercado e cliente

Jhony Pereira Moraes 77 SELECIONADO

Paula Maines da Silva 70 1ª SUPLENTE

Marcilene Forechi 57 2ª SUPLENTE

Max da Veiga 40 3º SUPLENTE

Marialda Souza Bueno Ferraz 32 4ª SUPLENTE

Luciano Gurski Torunsky 10 5º SUPLENTE*

Carlos Alberto da Silva Teles 10 6º SUPLENTE*

Elisangela Martins Aranda 9 7ª SUPLENTE

Mari Rosane Duarte de Oliveira 3 8ªSUPLENTE

Evelise Sebem 0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2,
 letra b)

Valéria de Cássia Silveria Schwuchow

0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2,
letra c)

Validação dos Clientes

& Validação de

Necessidades

Jhony Pereira Moraes 77 SELECIONADO

Paula Maines da Silva 70 1ª SUPLENTE

Max da Veiga 40 2º SUPLENTE

Marialda Souza Bueno Ferraz 32 3ª SUPLENTE

Luciano Gurski Torunsky 10 4º SUPLENTE

Carlos Alberto da Silva Teles 10 5º SUPLENTE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

REITORIA DO IFRS
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO (REITORIA)

Elisangela Martins Aranda 9 6ª SUPLENTE

Mari Rosane Duarte de Oliveira 3 7ª SUPLENTE

Diogo Manoel Simões Pires 0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2,
letra b)

Evelise Sebem

0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2,
 letra b)

Fabiana Silva de Souza

0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2,
letra b)

Rodrigo Machado Rubim

0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2,
letra b)

Valéria de Cássia Silveria Schwuchow

0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2,
letra c)

Introdução a

Fabricação Digital

Iuri Albandes Cunha Gomes 88 SELECIONADO

Cláudia Hendges Ribeiro 13 1ª SUPLENTE

Luciano Gurski Torunsky 10 2º SUPLENTE*

Carlos Alberto da Silva Teles 10 3º SUPLENTE*

Gabriela Souza Monteiro 0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2,
letra c)

Jéssica Maciel Machado

0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2,
letra c)

Leticia Azambuja Lopes

0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2,
letra c)

Suane de Souza Franco Lima

0
Não homologado
(não atende ao item
 5.2, letra c)

Introdução a

Propriedade

Intelectual e Patente

Iuri Albandes Cunha Gomes 88 SELECIONADO

Genizia Islabão de Islabão 82 1ª SUPLENTE

Paula Maines da Silva  70 2ª SUPLENTE

Jacqueline Mayumi Akazaki 52 3ª SUPLENTE

Melissa de Freitas Duarte  28 4ª SUPLENTE

Cláudia Hendges Ribeiro  13 5ª SUPLENTE

Luciano Gurski Torunsky 10 6º SUPLENTE*

Carlos Alberto da Silva Tele 10 7º SUPLENTE*

Karina de Assunção Pardinho 10 8º SUPLENTE*

Mari Rosane Duarte de Oliveira 3 9ª SUPLENTE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

REITORIA DO IFRS
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO (REITORIA)

Glória Emanuele da Silva Ferreira

0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2,
letra b)

Jéssica Corrales da Silva Brandli 0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2,
letra b)

Jéssica Maciel Machado

0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2,
letra c)

Suane de Souza Franco Lima 0
Não homologado
(não atende ao item
 5.2, letra c)

Testando as ideias -

MVP de baixa

fidelidade

Iuri Albandes Cunha Gomes 88 SELECIONADO

Jhony Pereira Moraes 77 1º SUPLENTE

Max da Veiga 40 2º SUPLENTE

Marialda Souza Bueno Ferraz 32 3ª SUPLENTE

Luciano Gurski Torunsky  10 4º SUPLENTE

Elisangela Martins Aranda 9 5º SUPLENTE

Mari Rosane Duarte de Oliveira 3 6º SUPLENTE

Jéssica Maciel Machado 0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2,
letra c)

Suane de Souza Franco Lima

0
Não homologado
(não atende ao item
 5.2, letra c)

Plano de

Investimento

Max da Veiga 40 SELECIONADO

Marialda Souza Bueno Ferraz 32 1ª SUPLENTE

Cláudia Hendges Ribeiro 13 2ª SUPLENTE

Luciano Gurski Torunsky 10 3º SUPLENTE

Carlos Alberto da Silva Teles 10 4º SUPLENTE

Elisangela Martins Aranda 9 5ª SUPLENTE

Mari Rosane Duarte de Oliveira 3 6ª SUPLENTE

Diogo Manoel Simões Pires 0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2,
letra b)

Fabiana Silva de Souza

0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2,
letra b)

Jéssica Maciel Machado

0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2,
letra c)

Rodrigo Machado Rubim 0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2,
letra b)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

REITORIA DO IFRS
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO (REITORIA)

Pitch e Planos Futuros

Jhony Pereira Moraes 77 SELECIONADO

Paula Maines da Silva 70 1ª SUPLENTE

Marcilene Forechi 57 2ª SUPLENTE

Max da Veiga 40 3º SUPLENTE

Marialda Souza Bueno Ferraz 32 4ª SUPLENTE

Cláudia Hendges Ribeiro 13 5ª SUPLENTE

Luciano Gurski Torunsky 10 6º SUPLENTE*

Carlos Alberto da Silva TeleS 10 7º SUPLENTE*

Elisangela Martins Aranda 9 8ª SUPLENTE

Mari Rosane Duarte de Oliveira 3 9ª SUPLENTE

Evelise Sebem 0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2,
 letra b)

Gabriela Souza Monteiro 0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2,
letra c)

Sílvia Letícia Mesquita Bueno  0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2,
letras b, c, d)

Suane de Souza Franco Lima 0
Não homologado
(não atende ao item
 5.2, letra c)

* Classificação conforme item 8.6. do edital.

4 RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO PARCIAL – CAMPUS RIO GRANDE

COMPONENTE
CURRICULAR

NOME DO(A) CANDIDATO(A)
PONTUA-
ÇÃO

SITUAÇÃO (PARCIAL)

Introdução ao

empreendedorismo

Tenille Drews da Silva 40 SELECIONADA

Ignacio Melito 10 1º SUPLENTE

Horacio Borges da Costa Junior 0 2º SUPLENTE*

Kely Martinato das Neves 0 3º SUPLENTE*

Julio Cezar Farias Dias 0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2, letra a)

Loraine Lopes da Silva 0
Não homologado (não (não
atende item 5.2, letra a)

Alice Tissot Garcia Pintanel 50 SELECIONADA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

REITORIA DO IFRS
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO (REITORIA)

Noções sobre

Inteligência Artificial

Kely Martinato das Neves 0 SUPLENTE

José Henrique Lopes da Silva 0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2, letra a)

Descoberta do

problema

Aléssio Almada da Costa 70 SELECIONADO

Fernanda Antoniolo Hammes de Carvalho 53 1ª SUPLENTE

Tenille Drews da Silva 40 2ª SUPLENTE

Ignacio Melito 10 3º SUPLENTE

Julio Cezar Farias Dias 0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2, letra a)

Loraine Lopes da Silva 0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2, letra a)

Hipóteses sobre os

problemas, soluções,

mercado e clientes

(Lean Canvas)

Aléssio Almada da Costa 70 SELECIONADO

Tenille Drews da Silva 40 1ª SUPLENTE

Ignacio Melito 10 2º SUPLENTE

Horacio Borges da Costa Junior 0 3º SUPLENTE*

Kely Martinato das Neves 0 4ª SUPLENTE*

Julio Cezar Farias Dias 0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2, letra a)

Loraine Lopes da Silva 0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2, letra a)

Validação do

problema, solução,

mercado e cliente

Aléssio Almada da Costa 70 SELECIONADO

Tenille Drews da Silva 40 1ª SUPLENTE

Ignacio Melito 10 2º SUPLENTE

Horacio Borges da Costa Junior 0 3º SUPLENTE*

Kely Martinato das Neves 0 4ª SUPLENTE*

Julio Cezar Farias Dias 0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2, letra a)

Loraine Lopes da Silva 0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2, letra a)

Validação dos Clientes

& Validação de

Necessidades

Aléssio Almada da Costa 70 SELECIONADO

Tenille Drews da Silva 40 1ª SUPLENTE

Ignacio Melito 10 2º SUPLENTE

Horacio Borges da Costa Junior 0 3º SUPLENTE*

Kely Martinato das Neves 0 4ª SUPLENTE*

Julio Cezar Farias Dias 0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2, letra a)

Loraine Lopes da Silva 0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2, letra a)

Taynara Ribeiro Domingues Bom 0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2, letra b)

Introdução a

Fabricação Digital
Horacio Borges da Costa Junior 0 SELECIONADO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

REITORIA DO IFRS
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO (REITORIA)

Introdução a

Propriedade

Intelectual e Patente

Alice Tissot Garcia Pintanel 50
SELECIONADA

Karina de Assunção Pardinho 10 SUPLENTE

Testando as ideias -

MVP de baixa

fidelidade

Aléssio Almada da Costa 70 SELECIONADO

Tenille Drews da Silva 40 1ª SUPLENTE

Ignacio Melito 10 2º SUPLENTE

Horacio Borges da Costa Junior 0 3º SUPLENTE*

Kely Martinato das Neves 0 4º SUPLENTE*

Julio Cezar Farias Dias
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2, letra a)

Loraine Lopes da Silva
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2, letra a)

Plano de Investimento

Aléssio Almada da Costa 70 SELECIONADO

Ignacio Melito 10 1º SUPLENTE

Horacio Borges da Costa Junior 0 2º SUPLENTE

Julio Cezar Farias Dias 0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2, letra a)

Loraine Lopes da Silv 0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2, letra a)

Pitch e Planos Futuros

Aléssio Almada da Costa 70 SELECIONADO

Tenille Drews da Silva 40 1ª SUPLENTE

Ignacio Melito 10 2 SUPLENTE

Julio Cezar Farias Dias 0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2, letra a)

Loraine Lopes da Silva 0
Não homologado (não (não
atende ao item 5.2, letra a)

* Classificação conforme item 8.6. do edital.

Bento Gonçalves, 25 de novembro de 2025.

Marlova Benedetti

Pró-Reitora de Extensão
Portaria IFRS nº 174/2024